MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

2ª EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 35/2016

O Reitor  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do Espírito  Santo,  no uso de suas
atribuições legais, torna público a segunda retificação do Processo Seletivo para a Pós-Graduação Lato
Sensu,  para  o preenchimento de vagas,  no ano de 2016,  para o curso de Pós-Graduação em Gestão
Estratégica de Negócios.

ONDE SE LÊ:
Art. 3°, § 1º, a) Diploma ou Certidão e Histórico Escolar do Curso de Graduação (cópia);
LEIA-SÊ:
Art. 3°, §  1º, a)  Diploma ou Certidão acompanhados do Histórico Escolar do Curso de Graduação
(original e cópia);

Tendo em vista  a  greve dos bancos comerciais  e  a  dificuldade no recolhimento  da GRU – Guia  de
Recolhimento da União-,  fica  o  art  21,  do Edital  nº  35/2016,  referente  ao cronograma do Processo
Seletivo assim resumido:

Nº ATIVIDADES DATAS LOCAL

01 Publicação do Edital 30/08/2016
www.ifes.edu.br

www.gr.ifes.edu.br

02
Período de Solicitação de Isenção de Taxa
de Inscrição

30/08/2016 a
02/09/2016

Ifes – Campus Guarapari
Setor: DPPGE* (12:30h às 18h)

03
Resultado da Solicitação de Isenção de
Taxa de Inscrição

05/09/2016
www.ifes.edu.br

www.gr.ifes.edu.br

04
Recurso do resultado da Solicitação de
Isenção de Taxa de Inscrição

06/09/2016
Ifes – Campus Guarapari

Setor: DPPGE* (12:30h às 18h)

05
Resultado final da Solicitação de Isenção
de Taxa de Inscrição

08/09/2016
www.ifes.edu.br

www.gr.ifes.edu.br

06 Período de inscrições 30/08/2016 a
04/10/2016

Ifes – Campus Guarapari
Setor: DPPGE* (12:30 às 18h)

07 Divulgação das inscrições deferidas 05/10/2016 www.ifes.edu.br
www.gr.ifes.edu.br

08 Recurso contra inscrições deferidas 06/10/2016 Ifes – Campus Guarapari
Setor: DPPGE* (12:30h às 18h)

09 Resultado do recurso contra inscrições
deferidas

07/10/2016 www.ifes.edu.br
www.gr.ifes.edu.br

10 Homologação das inscrições 07/10/2016 www.ifes.edu.br
www.gr.ifes.edu.br

11 Prova Objetiva 09/10/2016 Ifes – Campus Guarapari
9h às 12h

12 Divulgação do gabarito 10/10/2016 www.ifes.edu.br
www.gr.ifes.edu.br

13 Recurso contra a prova 11/10/2016 Ifes – Campus Guarapari
Setor: DPPGE* (12:30h às 18h)

14 Resultado do recurso contra a prova 13/10/2016 www.ifes.edu.br
www.gr.ifes.edu.br

15 Divulgação do gabarito pós-recurso 14/10/2016 www.ifes.edu.br
www.gr.ifes.edu.br

16 Resultado Final da Prova 17/10/2016 www.ifes.edu.br
www.gr.ifes.edu.br

17 Divulgação do resultado da Análise de
Currículo

18/10/2016 www.ifes.edu.br
www.gr.ifes.edu.br

http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/

18
Recurso contra o resultado da Análise de
Currículo

19/10/2016
Ifes – Campus Guarapari

Setor: DPPGE* (12:30h às 18h)

19 Homologação do Resultado Final 21/10/2016
www.ifes.edu.br

www.gr.ifes.edu.br

20 Matrícula dos Aprovados
24/10/2016 a
25/10/2016

Ifes – Campus Guarapari
Setor: CRA** (9h às 19h)

21 Homologação da Matrículas 26/10/2016
www.ifes.edu.br

www.gr.ifes.edu.br

22 Homologação após análise de recursos 27/10/2016
www.ifes.edu.br

www.gr.ifes.edu.br

23 Chamada dos Suplentes 27/10/2016
www.ifes.edu.br

www.gr.ifes.edu.br

22 Matrícula dos Suplentes 31/10/2016
Ifes – Campus Guarapari
Setor: CRA** (9h às 19h)

23 Início Período Letivo 08/11/2016 Ifes – Campus Guarapari
* Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação e Extensão
** Coordenadoria de Registros Acadêmicos

ONDE SE LÊ:
Art. 28 - As disciplinas serão ministradas nos seguintes dias da semana:  3ª e 4ª feiras (das 18:30h às
22h30min)
LEIA-SÊ:
Art. 28 - As disciplinas serão ministradas nos seguintes dias da semana:  3ª e 4ª feiras (das 18:30h às
22h30min), conforme quadro de disciplinas abaixo:

http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/